
#REF!

Titular: Marília Carvalho de Melo
secretario.semad@meioambiente.mg.gov.br,juliana.oliveira@meioambiente.mg.gov.br,secre

tario.executivo@meioambiente.mg.gov.br,adjunto.semad@meioambiente.mg.gov.br,

1 º Suplente: Marcelo da Fonseca dgigam@meioambiente.mg.gov.br 

Titular:  Pedro D’Angelo Ribeiro pedro.ribeiro@agricultura.mg.gov.br,pdribeiro@gmail.com,

1º Suplente: Lorena Gonçalves Brito lorena.brito@agricultura.mg.gov.br,

2º Suplente: Carolina Lobello Lorensini carolina.lorensini@agricultura.mg.gov.br,carolina.lorensini@gmail.com,

Titular: Rafael Frederico Valadão rafael.valadao@secult.mg.gov.br,rafaelvaladao@icloud.com,

1º Suplente: Ângelo Luiz Rezende angelo.rezende@secult.mg.gov.br,angelorezende@gmail.com,

2º Suplente: Juliana Silva de Oliveira juliana.oliveira@secult.mg.gov.br,julianaoliveira200184@gmail.com,

Titular: Arnaldo Correia da Silva Filho arnaldo.correia@desenvolvimento.mg.gov.br,

1º Suplente: Florence Belo Sidney florence.sidney@desenvolvimento.mg.gov.br,

2º Suplente: Marcelo Ávila Chaves marcelo.chaves@desenvolvimento.mg.gov.br,

Titular: Marcelo Bahia Cantella marcelo.bahia@educacao.mg.gov.br,marcelocantella@gmail.com,

1º Suplente: Jonathan Luiz Trindade de Carvalho jonathan.carvalho@educacao.mg.gov.br,dmte.transversalidade@educacao.mg.gov.br,

2º Suplente: Ana Silvia Gama Pereira Barbosa ana.pereira@educacao.mg.gov.br,dmte.transversalidade@educacao.mg.gov.br,

Titular:  Ivan Tavares de Melo Filho ivan.filho@governo.mg.gov.br,ivanfilhogoverno@gmail.com,

1º Suplente: Vitor Takahashi Rosa vitor.takahashi@governo.mg.gov.br,assessoria.gabinete.segov@gmail.com,

2º Suplente: Camila Favaro camila.favaro@governo.mg.gov.br, favarocamila.brit@gmail.com,

Titular: Carlos Eduardo Sales Alves Filho carlos.eduardo@deer.mg.gov.br,cesaf2000@yahoo.com,

1º Suplente: Rogério Pedersoli de Lima rogerio.pedersoli@deer.mg.gov.br,rogeriopedersolli@live.com, cesaf2000@yahoo.com.br,

2º Suplente: Lucas Ferreira Rodrigues Santos lucas.santos@deer.mg.gov.br,lucasfrs.eng@gmail.com,

Titular: Eduardo Campos Prosdocimi gab.svs@saude.mg.gov.br,

1º Suplente: Joice Rodrigues da Cunha joice.cunha@saude.mg.gov.br,se.gva@saude.mg.gov.br,

2º Suplente: Ângela Ferreira Vieira angela.vieira@saude.mg.gov.br,gva.svs@saude.mg.gov.br,

Titular: Carlos Alberto Valera carlosvalera@mpmg.mp.br,gabpgj@mpmg.mp.br,

1º Suplente: Carolina Frare Lameirinha carolinalameirinha@mpmg.mp.br,

2º Suplente: Rodrigo Caldeiras Grava Brazil rodrigobrazil@mpmg.mp.br,

5. Secretaria de Estado de Educação - SEE
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I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL

1. Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD

2. Secretaria de Estado de Agricultura, Pecurária e Abastecimento - SEAPA

3. Secretaria de Estado de Cultura e Turismo - SECULT

4. Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - SEDE

MANDATO 2023-2025

PLENÁRIO

6. Secretaria de Estado de Governo - SEGOV

7. Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias - SEINFRA/MG

8. Secretaria de Estado de Saúde - SES

9. Ministério Público do Estado de Minas Gerais - MPMG

(4) Composição Plenário CERH mandato 23-25 -

mailto:dgigam@meioambiente.mg.gov.br


CONTATOS DOS CONSELHEIROS

                               Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH

                               Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
                               GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

MANDATO 2023-2025

PLENÁRIO

Titular Ednard Barbosa de Almeida ednard@betim.mg.gov.br,edtolomeu@yahoo.com,

1ª Suplente: Jaqueline Flaviana de Santana jackfsantana@yahoo.com,

2º Suplente: Leonardo Gomes Lara leogolara@gmail.com,

Titular: Emanuele Mares Oliveira emanuelemaresoliveira@gmail.com,prefeituradejordania@yahoo.com.br,

1º Suplente: Mário César Cirino Gusmão mariocirinogusmao@yahoo.com.br,

2º Suplente: Leidimar Rodrigues dos Anjos leidmarodrigues@gmail.com,

Titular: Emanuele Mares Oliveira emanuelemaresoliveira@gmail.com,prefeituradejordania@yahoo.com.br,

1º Suplente: Mário César Cirino Gusmão mariocirinogusmao@yahoo.com.br,

2º Suplente: Leidimar Rodrigues dos Anjos leidmarodrigues@gmail.com,

Titular: Flamínio Guerra Guimarães flaminioguerra@yahoo.com.br,

1º Suplente: Marxiley Lima Azevedo mexazevedo@gmail.com,

2º Suplente: Vinícius Moraes Perdigão nova.era@emater.mg.gov.br,

Titular: Gilberto Gonçalves Quintão gilberto.quintao@riopomba.mg.gov.br,gilbertoquintao@yahoo.com.br,

1º Suplente: Carolina Gonçalves carolina.goncalves@riopomba.mg.gov.br,carolina.goncalves.95@gmail.com,

2º Suplente: Aparecida Suely Alves de Oliveira suely.oliveira@riopomba.mg.gov.br,secmadriopomba@gmail.com,

Titular: Gustavo Alvarenga Rodrigues garodrigues@lavras.mg.gov.br,garodrigues@lavras.mg.gov.br,

1º Suplente: Kira Alves Maia kmmaia@lavras.mg.gov.br,malves_kira@yahoo.com.br,

2º Suplente: Cyntia Pierangeli epierangeli@lavras.mg.gov.br,

Titular: Antônio Geraldo de Oliveira antonio.geraldodeoliveira@yahoo.com.br,meioambiente@patrocinio.mg.gov.br,

1º Suplente: André Vieira dos Santos andrevieirast@hotmail.com,andrevieirasemma@hotmail.com,

2º Suplente: Lucinéia de Sousa Beltrame neiasbeltrame@hotmail.com,meioambiente@patrocinio.mg.gov.br,

Titular: Tamires Batista de Sousa tamiresmeioambiente@hotmail.com,tamiresgeohidro@gmail.com,

1º Suplente: Géssica Pereira Santana gessica.meioambiente@taiobeiras.mg.gov.br,meioambiente@taiobeiras.mg.gov.br,

2º Suplente: Cloves Ribeiro Neto agricultura@taiobeiras.mg.gov.br,clovesneto@hotmail.com,

Titular: Sidney José da Rosa meioambiente@itapeva.mg.gov.br,sjr2@bol.com.br,

1º Suplente: Alan Eduardo de Souza Bueno tributos@itapeva.mg.gov.br,alanpmi16@gmail.com,

2º Suplente: Simone Aparecida Furquim obras@itapeva.mg.gov.br,simone.arq@gmail.com,

18. Prefeitura de Itapeva

#REF!

12. Prefeitura de Mantena

#REF!

#REF!

14. Prefeitura de Rio Pomba

#REF!

13. Prefeitura de Nova Era

II - PODER PÚBLICO MUNICIPAL

#REF!

#REF!

#REF!

15. Prefeitura de Lavras

#REF!

10. Prefeitura de Betim

11. Prefeitura de  Jordânia

16. Prefeitura de Patrocínio

17. Prefeitura de Taiobeiras

#REF!
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Titular: Ivan Sérgio Carneiro ivan.carneiro@cemig.com.br,

1º Suplente: Renato Junio Constâncio renato.constancio@cemig.com.br,

2º Suplente: Dênio Drummond Procópio drumond@cemig.com.br, 

Titular: Nélson Cunha Guimarães nelson.guimaraes@copasa.com.br,spda@copasa.com.br,

1ª Suplente: Silvana Mônica Vaz silvana.vaz@copasa.com.br,ushd@copasa.com.br,

2º Suplente: Alessandro de Oliveira Palhares alessandro.palhares@copasa.com.br,usca@copasa.com.br,

Titular: Ana Paula Bicalho de Mello ana.mello@faemg.org.br,get@sistemafaemg.org.br,sustentabilidade@sistemafaemg.org.br,

1º Suplente: Guilherme da Silva Oliveira guilherme.oliveira@faemg.org.br,

2º Suplente: Henrique Damásio Soares henrique.damasio@faemg.org.br,

Titular: Thiago Rodrigues Cavalcanti thcavalcanti@fiemg.com.br,meioambiente@fiemg.com.br,

1º Suplente: Adriel Andrade Palhares apalhares@fiemg.com.br,

2º Suplente: Maria Eduarda Rodrigues da Cunha e Gonçalves merodrigues@fiemg.com.br,

Titular:  Maria de Lourdes Pereira dos Santos maria.santos@ibram.org.br,

1º Suplente: Claudia Franco de Salles Dias claudia.dias@ibam.org.br,salles5@hotmail.com,

2º Suplente: Júlio César nery Ferreira julio.nery@ibram.org.br,

Titular: Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas aparecidapimentelvargas@gmail.com,vargasma@terra.com.br,

1º Suplente: Glauber Araújo de Freitas glauber.freitas@hybrazil.com,glauber.freitas@gmail.com,

2º Suplente: Luiz Gustavo Ferreira de Souza luiz.gustavo@necenergia.com.br,lgfsouza10@gmail.com,

Titular: Mário Ferreira Campos Filho mariocampos@siamig.com.br,siamig@siamig.com.br,

 1º Suplente: Jadir Silva de Oliveira jadir@siamig.com.br,

2º Suplente: Carina Miriam Barbosa Ferreira carina@siamig.com.br,

Titular: Leonardo Romano 1leonardo.romano@gmail.com,peixemg@yahoo.com,

1º Suplente: Gilberto Garcia Bonato Filho gilbertogbfilho@gmail.com,maisruralambiental@gmail.com,

2º Suplente: João Mauro Mendes Chio joaomauromendes@gmail.com,jmauro@gmail.com,

Titular: Heloísa Cristina França Cavallieri socioambiental@saaeita.mg.gov.br,

1º Suplente: Marco Aurélio de Carvalho juridico@saaeita.mg.gov.br,

2º Suplente: Mayara Marques de Oliveira Santos socioambiental@saaeita.mg.gov.br,

#REF!

23. Instituto Brasileiro de Mineração - IBRAM

#REF!

#REF!

#REF!

24. Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa - ABRAGEL

21. Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - FAEMG

#REF!

22. Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG

25. Associação das Indústrias Sucroenergéticas de Minas Gerais - Siamig

#REF!

26. Associação de Aquicultores e Empresas Especializadas do Estado de Minas Gerais - Peixe MG

#REF!

27. Serviço Autônomo de Saneamento Básico - SAAE de Itabirito

III - USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

#REF!

19. Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG

20. Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA

#REF!
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Titular: Heleno Santos Marques do Nascimento bio.helenomaia@gmail.com,heleno.maia.adm@gmail.com,

1º Suplente: Aline Alvarenga da Silva maia Marques allineallvarenga@hotmail.com,ihmbio@yahoo.com,

2º Suplente: Jonathas Marques Maia da Silva jonathasmarques988@gmail.com,

Titular: Pedro Tavares Lima pedro.uniquepetcenter@gmail.com,adm.promutuca@gmail.com,

1° Suplente: Fábio Croso Soares fabio@postopontenova.com.br,fabio@hbsnet.com.br,

2° Suplente: Regina Célia Fernandes Faria fariaregina@gmail.com,

Titular: Luiz Cláudio Ferreira de Oliveira institutoespinhaco@institutoespinhaco.org.br,luiz.oliveira@institutoespinhaco.org.br,

1º Suplente: Coryntho José de Oliveira Filho corynthofilho@institutoespinhaco.org.br,secretaria@institutoespinhaco.org.br,

2º Suplente: Sérgio Márcio Cappai Nesio sergio.nesio@institutoespinhaco.org.br,

1º Titular: Maurício Nicolau de Assis Bertachini mauricio@mdgeo.com.br,mbertachini@gmail.com,

1º Suplente do 1º Titular: Flávio De Morais Vasconcelos flavio.vasconcelos@hidrogeoeng.com.br,flavio.vasconcelos@hidrogeoeng.com.br,

2º Suplente do 1º Titular: Juan Moreira de Azevedo juan.mdeazevedo@gmail.com,juan.mdeazevedo@gmail.com,

Titular: Valter Vilela Cunha valter.vilela@hotmail.com,abesmg@abes-mg.org.br,

1º Suplente: José Nélson de Almeida Machado jnealma@hotmail.com,abesmg@abes-mg.org.br,

2º Suplente: José Antônio da Cunha Melo jacmelo50@hotmail.com,jacmelo1003@gmail.com,jnelson_machado@yahoo.com.br,

Titular: Filipe Marcos Horta Nunes filipe.nunes@taupoambiental.com, 

1º Suplente: Fábio da Cunha Garcia garciafc2007@gmail.com,

2º Suplente: Mônica de Cássia Souza Campos monica.cetec@gmail.com,

Titular: Flávio Pimenta de Figueiredo figueiredofp@ica.ufmg.br,figueiredofp@yahoo.com.br,

1º Suplente: Edson de Oliveira Vieira eovieira@ica.ufmg.br,edsonufmg@hotmail.com,

2º Suplente: Fernando Colen fernandocolen@ica.ufmg.br,fernandocolenufmg@gmail.com,

Titular: Sylvio Luiz Andreozzi andreozzi@ufu.br,sylvioluigi@gmail.com,

1º Suplente: José Geraldo Mageste da Silva jgmageste@ufu.br,jgmageste2@gmail.com,

2º Suplente: Armando Gallo Yahn Filho agyahn@gmail.com,armando.gallo@ufu.br,

Titular: Fernando Neves Lima lima.fernando@unifei.edu.br,fneveslima@gmail.com,

1º Suplente: José Augusto Costa Gonçalves jaucosta@unifei.edu.br,jaucosta@gmail.com,

2º Suplente: Benedito Cláudio da Silva silvabenedito@unifei.edu.br,

31. Associação Brasileira de Águas Subterrâneas - Núcleo Minas Gerais - ABAS/MG - 1º TITULAR

28. Instituto Heleno Maia da Biodiversidade - IHMBio - 1º TITULAR

IV -SOCIEDADE CIVIL LIGADA AOS RECURSOS HÍDRICOS

#REF!

29. Associação para Proteção Ambiental do Vale do Mutuca – Promutuca - 2º TITULAR

30. Instituto Espinhaço - 3º TITULAR

#REF!

36. Universidade Federal de Itajubá – Unifei –  3º TITULAR

#REF!

34. Instituito de Ciências Agrárias - ICA da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG  campus Montes Claros - 1º TITULAR

35.Universidade Federal de Uberlândia - UFU - 2º TITULAR

32. Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental, Seção Minas Gerais – Abes/MG 2º TITULAR

33. Conselho Regional de Biologia da 4ª Região - CRBio 04 - 2º TITULAR
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